et tituio Iocacionis concessit Anthonio Durante et Baptiste eius filio, presenti

bus et conducentibus et cuilibet ipsorum in solidum, alter pro altero se obli

gando, hedifieium unum pro fabricando appapirrum ipsius Martini, cum omni

bus suis tinis, rotis et axnisiis contentis in quodam inventario inter ipsas partes

conficiendo, quod hedificium est situm in posse Vulturi, Ioco ubi dicitur ad

Lasciatam super flumen Leyre, iuxta suos confines, et cum omnibus aliis per

tinentiis dicti hedificii que infra confines continentur.

Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum, usque

ad annum unum proxime venturum, incipiendo die prima aprillis proxime ven

turi et finiendo die prima aprillis de MCCCCLXV proxime venturo.

Pro pensione, et nomine pensionis Iibrarum XXXXIIII Ianue, monete curren

tis, singullo anno solvendis per ipsos Anthonium et Baptistam vel altero ipso

rum in solidum, infra dietum annum per quatuor pagas equalles, videlicet de

tribus in tribus mensibus quartam partem.

Acto inter dictas partes quod si aliqua utensilia devastarentur in dieto hedifi

cio quod reficiantur per ipsas partes vel alteram ipsarum ut moris hedificio

rum est et ut solent usitare alia hedificia in simillibus.

Item quod si esset pestilentia seu guerra tallis quod alia hedificia cessarent in

maiori parte a laborando quod dieto tempore ex dictis causis laborare non pos

sent, ad solucionem pensionis pro eo tempore non teneantur.

Item quod si elusa seu aquarieium devastaretur, itta quod aque defectu hedifi

cium laborare non posset, quod dietus Iacobus dieto nomine ipsam clusam et

seu aquarieium reficere et aptari facere teneatur sine expensis et quanto tem

pore steterit c quod laborare dieta causa non posset dieto tempore ad solucio

nem pensionis non teneatur.

Quod quidem hedificium

(c. 75d.) Et ex adverso 
Que omnia 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Itta et taliter quod dieti Anthonius et Baptista et quilibet ipsorum in solidum 
possint et valeant ubique detineri etc. 
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Et ubi inventi etc.

Renunciantes privilegio fori non suy etc.

Actum in Vulturo, videlicet in domo solite habitacionis dicti Martini Buzalini,

anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cur

sum, die XI martii, circha nonam, presentibus Ambroxio Bruscheto, filio Mar

tini, et Nicolao Gazino quondam Francisci, ambobus de Vulturo, testibus ad

hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: vigore 
b) Segue. depennato: mey notarii infrascripti 
c) Segue, depennato: ad 

- 79 

17 marzo 1464, in Genova, fuori della porta di San Tommaso, nella con
trada di Fassolo, super fenestro concesso in locazione a Tommaso de 
Pinu, fornaio, da Lazzaro D'Oria. 
Marco Cassina, figlio del fu Giovanni, di Ovada, nomina suo procura

tore generale ad negotia e ad lites lo speziale Giovanni de Suardis, fi

glio del fu Francesco, di Ovada.

È presente tra i testimoni Adornino Marcenaro di Trasta, podestà di

Voltri.

(c. 76s.) 

procura 

In nomine Domini, amen. Marchus Cassina quondam Iohanis de Uvada, omni

modo, via, iure et forma quibus melius potuit et potest, fecit, constituit, crea

vit et solempniter ordinavit ac loco ipsius posuit et ponit suum verum et legip

timum nuntium, actorem, factorem et procuratorem Iohanem de Suardis quon

dam Francisci, de Uvada, speciarium, absentem tamquam presentem.

Ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso

constituente et eius nomine et vice omnes et singullas rerum bonorum et pec

cuniarum quantitates et omne id et totum quas, quicquid et quantum ipse con

stituens habere et recipere debet et petere et requirere potest et poterit et debe

bit in futurum a quibuscunque personis, comuni, corpore, collegio et universi

tate, quibuscunque occaxione et racione que dici vel excogitari possent tam cum

instrumentis, testibus et scripturis quam sine.

Et de receptis quitandum, liberandum et absolvendum, se quietum et solutum

vocandum, et pactum de ulterius non petendo faciendum, iura, actiones et ra

ciones cedendum, vendendum, transigendum, paciscendum, componendum et

compromittendum.

Et ad unum et plures procuratorem et procuratores substituendum
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et revocandum, presenti mandato firmo manente.

Et ad omnes et singullas lites

Et ad libellum et libellos dandum.

(c. 76d.) Et de et pro predictis omnibus et singullis unum et plura 
Et demum generaIIiter 
Dans et concedens 
Promittens 
Sub 
Et volens 
Intercedens 
Promissit 
Sub 
Renuncians 
Actum Ianue, videlicet extra portam Sancti Thome, videlicet in contrata Fa
xoIIi, super fenistro Thome de Pinu fornarii, quam conducit a nobille d. Laza
ro de Auria, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIIII, indicione XI 
secundum Ianue cursum, die XVII martii, circha nonam, presentibus Bernar
do de Canalli, habitatore Roche VaIIis Urbarum, et Adurnino Marcenario de 
Trasta, potestacie Vulturi ac Nicolao Gaforio de Rapallo, testibus ad hec vo
catis et rogatis. 
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21 marzo 1464, in Ovada, nello scrittoio del notaio rogante. 
Bartolomeo Passalacqua, abitatore di Ovada, e Domenico Basso, figlio 
delfu Tommaso, di Ovada arbitri amichevoli compositori, eletti in quan
to comuni amici e uomini dabbene: 
- dallo speziale Giovanni de Suardis, figlio del fu Francesco, procura
tore (come da rogito del nostro notaio in data 23 agosto 1462) di Anto
nina, figlia de/ju Bonadeo de Montano, di Ovada, moglie delfu Pietro 
Botacio, abitatore di Ovada, ed erede del proprio fratello, come risulta 
dagli atti della Curia di Ovada rogati in data 9 e Il agosto 1462 dal no
taio Bartolomeo Balbi per l'adizione di detta eredità e per il relativo in
ventario, per una parte; 
- da Francesco Turco, subentrato (come da rogito del notaio Bartolo
meo Balbi) ad Antonio de Suardis, figlio delfu Francesco, procuratore 
di Paganina de Montano, erede testamentaria del fu Vianino de Mon
tano, procura e testamento rogati dal nostro notaio, per l'altra parte; 
mentre del compromesso arbitrale e della sua proroga risulta da rogiti 
del notaio Antonio Taffone di Ovada il 24 gennaio ed il 23 febbraio 
del corrente anno; 
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avendo diligentemente esaminato ed a lungo riflettuto sugli atti com
piuti dalleparti e dai loro procuratori e su quant'altro essi hanno detto, 
proposto, prodotto ed allegato, sia a voce che per scritto, essendo an
che ricorsi al parere del nobile Luca Grimaldi, dottore in legge; 
alieni da ogni formalità a risparmio di tempo e di spese nell'interesse 
della parti, invocati i nomi di Cristo Glorioso e della Beatissima Vergi
ne Maria, Sua Madre, sentenziano come segue: 
- che Antonina è l'erede legittima del fu Montanino; 
- che il fu Montanino non poteva pretendere alcun salario dal fu Viani
no o dalla suddetta Paganina, per il tempo in cui ha coabitato con essi, 
che anzi lo stesso Montanino, ovvero la sua erede Antonina, deve rila
sciare a Paganina, per gli alimenti da lui ricevuti dalfu Vianino e dalla 
medesima Paganina, compensati i frutti già da costoro percepiti non
chè le tasse e le imposte da essi pagate o che comunque debbono restare 
a loro carico, i seguenti beni: 
a) la casa che Montanino aveva pro-indiviso con gli altri eredi del fu 
Tomaso de Montano, situata nel borgo di Ovada, nel quarterio media
no Burgi Novi; 
b) un castagneto situato in posse Uvade, località detta Ad Stivetas; 
c) un terreno e la vigna annessa, situati in posse Uvade, località detta 
In Taragnano; 
d) due prati situati in posse Uvade, località detta Ad Ricarloynum, con
finanti tra l'altro con il bedale e l'acquarezzo del mulino nuovo; 
e) la coltre di piume e ilpaiolo di rame che giàsi trovano presso Paganina; 
- che ogni altro bene mobile od immobile lasciato dalfu Montanino spetta 
ad Antonina, alla quale vanno quindi restituiti da Paganina; 
- che quanto da loro speso per la consulenza di Luca Grimaldi (soldi 
settantadue di genovinl) nonchè per bevande e cibo nel loro viaggio di 
andata e ritorno da Genova (cinquantasei soldi di genovini), sia diviso 
a giusta metà tra le parti e pagato senza alcuna dilazione di tempo as
sieme al salario che ad essi arbitri compete. 
La sentenza viene profferita dagli arbitri seduti pro tribunali su di un 
banco, nello scrittoio del notaio, il cui rogito viene da ciascuno di essi 
sottoscritto manu propria. 
(c. 77s.) 

sententia • 

In nomine Domini, amen. Nobillis dominus Bartholomeus Passalaqua, habi
tator Uvade, et Dominicus Bassus quondam Thome de Uvada, arbitri, arbi
tratores et amicabilles conpositores et comunes amici ac boni viri assumpti et 
ellecti inter et per lohanem de Suardis quondam Francisci, speciarium, procu
ratorem et procuratorio nomine Anthonine, filie quondam Bonadey de Mon

219 

tano, de Uvada, et uxoris quondam Petri Botacii, habitatoris Uvade, suo pro

prio nomine et tamquam heredis et hereditario nomine cum beneficio inventa

rii quondam Montanini de Montano, fratris ipsius Anthonine, utriuque

coniunctim ut de aprehensione hereditatis prediete et inventario inde confecto

constat in actis publicis Curie Uvade b scriptis manu Bartholomei Balbi nota

rii, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXII c sub diebus VIIII et XI d men

sis augusti tunc currentis e et de dicto instrumento procure constat publico

instrumento rogato manu mey notarii infrascripti anno predieto de

MCCCCLXII die XXIII augusti, ex una parte agentes f, et Franciscum Tur

chum, habitatorem Uvade, procuratorem substitutum per Anthonium de Suar

dis quondam Francisci, procuratorem Paganine de Montano, heredis

testamentarie et hereditario nomine quondam Vianini de Montano, ut de te

stamento dieti quondam Vianini constat manu mey notarii infrascripti, mille

simo et die in eo contentis, et de procura dicti Anthonii de Suardis constat manu

mey notarii infrascripti millesimo et die in eo contentis, et de substitucione pro

cure dicti Francisci Turchi asseritur constare publico instrumento rogato ma

nu Bartholomei Balbi notarii, millesimo et die in eo contentis, ex altera se

defendentem, ut g de compromisso in eis facto constat et apparet publico in

strumento compromissi rogato manu Anthonii Taffoni notarii de Uvada, M

CCCCLXIIII die XXIIII ianuarii h et de prorogatione dicti compromissi per

ipsos arbitros facta vigore dieti compromissi constat etiam publico instrumen

to rogato manu dieti i Anthonii Taffoni notarii, MCCCCLXIIII l die XXIII

februarii.

Vissis prius dieto compromisso et prorogatione ipsius et potestate ipsis arbitris

atributa;

Vissis omnibus m instrumentis procure ambarum partium, testamento dicti

quondam Vianini et aprehensionem hereditatis diete Anthonine;

Vissis etiam petieione dicti Iohanis de Suardis in actis Curie Uvade deposita

MCCCCLXII die XII augusti et omnibus aliis actis inde subsecutis et agitatis

inter ipsas partes usque in hodiernum diem;

Vissis etiam n omnibus processibus agitatis in Curia Uvade per dictam Paga